UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số: 48/UBND-NC
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

           Quảng Bình, ngày 10  tháng 01 năm 2017

V/v Đánh giá, chấm điểm để xác định
 Chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh
	Kính gửi:
	Các Sở: Nội vụ, Tư pháp, Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Khoa học và Công nghệ, Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/2/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 4361/QĐ-BNV ngày 28/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc phê duyệt Đề án “xác định Chỉ số cải cách hành chính của các bộ, cơ quan ngang bộ, Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương” (sau đây gọi tắt là Quyết định số 4361/QĐ-BNV). Uỷ ban nhân dân tỉnh giao trách nhiệm:
1. Các sở, ngành có liên quan hàng năm tham mưu giúp Uỷ ban nhân dân tỉnh tự đánh giá, chấm điểm các tiêu chí, tiêu chí thành phần Chỉ số cải cách hành chính theo quy định tại Quyết định số 4361/QĐ-BNV ngày 28/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ (đính kèm bản sao Quyết định số 4361/QĐ-BNV), cụ thể:
a) Sở Nội vụ tham mưu tự đánh giá, chấm điểm các lĩnh vực tiêu chí, tiêu chí thành phần về công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính; cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông; mức độ hài lòng của người dân, tổ chức về chất lượng cung cấp dịch vụ hành chính công (Lĩnh vực 1, 4, 5 và tiêu chí 8.1, 8.2 thuộc lĩnh vực 8 Mục I; Tiêu chí 8.3 thuộc lĩnh vực 8 Mục II - Bảng 2);
b) Sở Tư pháp tham mưu tự đánh giá, chấm điểm các lĩnh vực tiêu chí, tiêu chí thành phần về xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật tại tỉnh; cải cách thủ tục hành chính; kết quả giải quyết thủ tục hành chính (Lĩnh vực 2, 3 và  tiêu chí 8.3 thuộc lĩnh vực 8 Mục I- Bảng 2);

c) Sở Tài chính tham mưu tự đánh giá, chấm điểm về các lĩnh vực tiêu chí, tiêu chí thành phần về cải cách tài chính công (Lĩnh vực 6, Mục I - Bảng 2);
d) Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu tự đánh giá, chấm điểm về các lĩnh vực tiêu chí, tiêu chí thành phần ứng dụng công nghệ thông tin của tỉnh; cung cấp dịch vụ công trực tuyến (Tiêu chí 7.1, 7.2  thuộc lĩnh vực 7, Mục I - Bảng 2);
đ) Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu tự đánh giá, chấm điểm về các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần về áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2008 (Tiêu chí 7.3 thuộc lĩnh vực 7, Mục I - Bảng 2);

e) Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu tự đánh giá, chấm điểm về các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần đánh giá tác động của cải cách hành chính đến sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh (Lĩnh vực 1, Mục II - Bảng 2);
2. Trong quá trình chấm điểm phải có bản sao tài liệu kiểm chứng kèm theo để báo cáo Bộ Nội vụ, gồm có: Các kế hoạch, báo cáo, quyết định, các số liệu thống kê trên các lĩnh vực cải cách hành chính của tỉnh đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, xác nhận... Đối với những tiêu chí, tiêu chí thành phần không có tài liệu kiểm chứng thì phải diễn giải đầy đủ, cụ thể cách đánh giá, tính điểm.

3. Sau khi tự đánh giá, chấm điểm theo các tiêu chí, tiêu chí thành phần được phân công, các Sở xây dựng báo cáo (kèm theo bảng tổng hợp kết quả của phụ lục - Bảng 2 Quyết định số 4361/QĐ-BNV gửi UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để tổng hợp báo cáo Bộ Nội vụ.
Báo cáo của các Sở gửi trước ngày 15/01 hàng năm.
4. Giao Sở Nội vụ tham mưu giúp Uỷ ban nhân dân tỉnh tổng hợp kết quả tự đánh giá, chấm điểm tiêu chí, tiêu chí thành phần Chỉ số cải cách hành chính và xây dựng báo cáo gửi Bộ Nội vụ theo quy định.
Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ngành có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn vướng mắc, đề nghị phải ánh bằng văn bản gửi Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để kịp thời giải quyết./.
	Nơi nhận:                                                                             - Như trên;
- Bộ Nội vụ (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- LĐ VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đã ký
  Nguyễn Hữu Hoài